K-171

Total Page No. : 4] [Roll No.

BAEC-102

Bachelor of Art (BA) Ist Year Examination Dec., 2023

भारतीय अर्थव्यवस्था

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–171 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the economy of India in detail. What are the economic challenges in India.
 - भारत की अर्थव्यवस्था को विस्तार से समझाइए। भारत में आर्थिक चुनौतियाँ क्या हैं ?
- Throw light in detail on the main problems of unemployment, its ide effects and solutions in India.
 भारत में बेरोजगारी की प्रमुख समस्याएँ, इसके दुष्प्रभाव व निराकरण पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।
- 3. What is Five Year Plan? Analytically review the Twelfth Five Year Plan of India.

पंचवर्षीय योजना क्या है ? भारत की बारहवीं पंचवर्षीय योजना की विश्लेषणात्मक समीक्षा कीजिए।

K-171

4. What is the contribution of agriculture in economic development? When was the new agricultural policy started?

कृषि का आर्थिक विकास में क्या योगदान है ? नवीन कृषि नीति की शुरूआत कब हुई ?

5. What is Industrial Policy? What are the main features of Industrial Policy, 1991?

औद्योगिक नीति क्या है ? औद्योगिक नीति, 1991 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the relationship between economic development and population growth?

आर्थिक विकास और जनसंख्या वृद्धि के बीच क्या सम्बन्ध हैं ?

K–171 (3) P.T.O.

- What are the main problems of poverty in India? How is poverty measured in India?
 भारत में गरीबी की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? भारत में गरीबी को कैसे मापा जाता है ?
- 3. Throw light on the process of planning and formulation in India.

भारत में नियोजन निर्माण की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

4. What are the reasons for low productivity in India Agriculture?

भारतीय कृषि में निम्न उत्पादकता के क्या कारण है ?

- 5. Write a short note on the industrial progress and achievements made during the planning period in India. भारत में योजना काल में हुई औद्योगिक प्रगति और उपलब्धियों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6. Write an article on India's foreign trade after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात भारत के विदेशी व्यापार पर लेख लिखिए।

- 7. What do you understand by balance of payments? What are the components of balance of payments?

 भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं ? भुगतान संतुलन के कौन-कौनसे घटक हैं ?
- 8. What do you understand by mixed economy? मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
